

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5/50

Tygodnik w Krakowie
Zapłać 9 złotych
Za zmianę adresu 80 gr.
Wybodził oddzielenie rano
z wydaniem poniedziałków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.870

Nieobliczalne rzeczy i nieobliczalne skutki

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 17 lutego.

Kto był świadkiem zajęć na czwartkowym posiedzeniu nadzwyczajnej komisji dla zbadania zajęć ub. roku i widział, jak usilnie posłowie z BB zabiegali o wciągnięcie do protokołu tj. do umożliwienia urzędowego ogłoszenia t. zw. sprawozdania ministra spraw wojskowych o powyższych zajęciach, ten nie zrozumie, co spowodowało ogłoszenie — pozaurzędowe — tego pisma w sobotę wieczór w rzekomo prywatnej „Iskrze”, o której źródłach pieniężnych różnie na komisji budżetowej mówiono. Przypominam, że na czwartkowym posiedzeniu pos. Podolski z BB w swym przemówieniu przemycił jeden ustęp z tego sprawozdania, ustęp zresztą poprzednio już znany, gdyż wcześniej jeszcze przez niektóre pisma ogłoszony. Jakimi drogami pisma te przysłyły w posiadanie tego ustępu, także nie jest tajemnicą — historia z „podśluchem” Scinfielda ma swoje różne postacie i zabarwienia.

Dość, że sprawozdanie zostało w całości ogłoszone wbrew uchwale komisji, która odmówiła mu sankcji jawności i wbrew woli p. Bartla, który słuszenie miał obawę co do następstw tego ogłoszenia. Sprawozdanie to, jak wiadomo, nosi datę 7 listopada 1929, a więc w czasie, gdy admieta tego i — nie śmiejąc się — przelozonym p. ministra spraw wojskowych jako premier był p. Świtalski. A więc za czasów największego nateżenia rządów sanacyjnych; w dniach, kiedy konflikt między marszałkiem Polski a marszałkiem Sejmu był już jawny; w dniach po ogłoszeniu znanego „protokołu” pp. Składkowskiego i Becka — w tym czasie, kiedy losy rządu wisiały na włosku względnie już były zdecydowane, gdyż o uchwaleniu nieufności nie było już najmniejszej wątpliwości — wtedy tego sprawozdania przecież nie ogłoszono, a zrobiono to dopiero wtedy, kiedy Sejm przez uchwalenie budżetu zdokumentował chęć współpracy z rządem p. Bartla!

Tylko dla naiwnych albo mających jakies uprzedzenia może być wątpliwym, dlaczego akurat teraz ogłoszenie nastąpiło, przyczem wskazać należy, że stało się to w czasie nieobecności p. Bartla w Warszawie, w czasie jego wyjazdu do Łwowa. I jeszcze jedno: w piątek zdecydowane było umieszczenie p. Duchy z ministerstwa spraw wewnętrznych, a odpowiedział na to w przeciągu 24 godzin był ciós, który rzekomo miał trafić marszałka Sejmu, a trafił zupełnie — i to całkiem świadomie — w jego łono.

Jak z tych bzdur co bądź dziwnych zbiegów okoliczności widać, ofensywa na p. Bartla idzie na całego. Pułkownicy nie mogą i nie chcą mu darować, że przyszył misję złoźowania ich i że misja ta, jak dotąd, niczł mu się udaje. Wiedzą że Sejm dobrze w Belwedrze i gdzieinziej, ale Sejm nigdy nie byłby p. Świtalskiemu czy innemu przedstawicielowi ostrego kursu uchwalił budżetu; tylko konieczność otrzymania budżetu

Unieważnienie mandatów do Sejmu i Senatu

Warszawa, 18 lutego (PAT). Sąd najwyższy rozpatrywał wczoraj protest przeciw wyborom do Sejmu i Senatu, zgłoszony przez stronnictwo „Wyzwolenie” w okręgu nr. 57, obejmującym Łuck (wybory do Sejmu) i całe województwo wołyńskie (do Senatu). Protest opiera się na tym, że listę „Wyzwolenia” w okręgu 57 unieważniono, gdyż z 80 znajdujących się na zgłoszeniu podpisów uznano za ulegające unieważnieniu 32 podpisy, wobec czego do przepisanej liczby 50 podpisów brakło 2. „Wyzwolenie” żądało tedy przywrócenia ważności podpisów a Sąd najwyższy przychylił się częściowo do tego wniosku, uznając onajwyżej 23 podpisy jako waplliwe. Wobec tego Sąd najwyższy wybrał w tych okręgach unieważnion., a zalem tracąc mandaty wybrani z tych okręgów posłowie i senatorowie, do Sejmu: Janusz Radziwiłł i Wislicki Wacław (BB) oraz Jan

Federuk i Stefan Wolyniec (Selro-lewica), Własowski Iwan i Serwetnik Lawrentij (ukr. socjal-radykalni), oraz do Senatu: Łazarski Dal, Michał Skokowski, Stefan Hetko, Stanisław Huskowski (BB) i Sergiusz Kozicki (Selrob).

Sąd najwyższy odrzucił protesty wyborcze, odnoszące się do wyborów w okręgu sejmowym Nr. 2 (Warszawa pow. id.).

W stosunku do wyborów w okręgu Łuck, nie rozpatrywano protestu p. Serwetnika, ponieważ podpisał się on pod protestem po ukraiński, Daszowski!

(Uchwała Sądu najwyższego, unieważniająca wybory w całym województwie wołyńskim do Senatu i w całym województwie wołyńskim do Sejmu stanowią jeszcze jeden dowód pośredni, że nadzwyczajne wybory samej rzeczy.)

tu w normalnej drodze ustawodawczej zmisła „sfery miarodajne” do poddania się uchwale Sejmu z 6 grudnia, do poświęcenia ówczesnego rządu, do udawania — jak mówią — że powołuje się p. Bartla dla pacyfikacji stosunków.

Ta pacyfikacja zrobiła wcale niezłe postępy. Pierwszy to raz od szeregu lat zdarzyło się, że Sejm tyłoma głosami budżet uchwalił, że wogóle stosunki zaczęły nabierać więcej europejskich a mniej swisto-polskich cech. I dalego właśnie na grupę pułkowników i nad strach: a nuż Sejm poczuje się tak na siłach, że nie da się już traktować jak od kwietnia do grudnia 1929; a nuż p. Bartliowi idą się z tym Sejnem zrobić coś więcej aniżeli uchwalenie budżetu, co wiedy z pułkownikami się stanie, kto ich będzie potrzebował, czy doczekają się powołania „drugiej” zmiany? do rządów? Trzeba było za każdą cenę udaremnić tę zarysowującą się stabilizację i robiono to w sposób, który normalnemu Europejczykowi wydaje się wprost kumorystyczny: stronnictwo nazywające się rządem, zawiadczające rządowi swe istnienie zaczęło rzucić rządowi tyłko pod noś. Niby zwalczano większość sejmową, a bito w rząd. Bo co np. oznaczało zrzeczenie się referatów budżetowych przez BB? Myśleli, że bez ich pomocy Sejm nie da sobie rady, że budżetu nie będzie w stanie uchwalić, a temsamem do absurdu zostanie doprowadzony cel, dla którego p. Bartel został powołany. Zawiadli się, tak samo spally na panewce wszystkie awantury na komisjach — centrolew stłocny i gotowy do dalszej rozmowy z rządem, naturalnie za pewną cenę, której głównym wyznikiem jest trochę więcej demokratycznego powietrza i demokratycznych obyczajów.

Wobec niepowodzenia małych środków chwycycono się wielkiego i oto wygrzebano z archiwów prezydium Rady ministrów „sprawozdanie” p. Piłsudskiego. Nawiasem mówiąc, wszyscy pytają z zaciekawieniem, czy p. Bartel przy przejmowaniu urzędowania od p. Świtalskiego widział, że taki papier istnieje i czy mu go z innymi papierami wręczone. Pytanie to nie jest tylko akademickie, gdyż wiedzą tu wszyscy, że z oddawaniem papierów działy się u nas niesamowite rzeczy. Dość, że papier odszukano, ogłoszono i — czekają na wynik.

Jaki ten wynik może być? O losy tow. marszałka Daszyńskiego możecie być spokojni;

ma on tak silną pozycję w Sejmie i w opinii publicznej, że żadne „Stinkbomby” nie zdolają jej ani o włos przesunąć z należącego mu stanowiska. Obojętnym jest, czy marszałek Daszyński uzna za wskazane zareagować na tę napaść ze swego miejsca, czy też skwituje ją — jak już raz oświadczył — spokojną pogardą — inna rzecz, co robi p. Bartel, czy czuje on, że ogłoszenie „sprawozdania” jest przekreśleniem całej jego dotychczasowej polityki, jest potwierdzeniem pogłoszek, że z zakończeniem sesji budżetowej tj. z końcem marca nastąpi też zakończenie obrad Sejmu wogóle, że Sejm zostanie odroczone na to, aby następną p. Bartla nie był krepowany w „wyżyciu” się podobnym do tego, jakie było w ubiegłym roku. O tych skutkach ogłoszenia „sprawozdania” chciałem mówić: o tem, co zamysłał począć sejm rządu, gdyż Sejm nie ma na to, tj. na gwałt, rady. Nie jest bowiem ani rzeczą przyjemną ani chyba nie woli w naturze p. Bartla być parawanem, za którym dzieją się nieznoszące światła dziennego rzeczy; nie jest wogóle przyjemną rzeczą być premierem z „wczorajszego wydarzenia”, tj. nie mieć głosu w sprawach, na które ze strachem patrzy kraj, a ze zdziwieniem zagranica.

A nie trzeba wyjaśniać, jakie te skutki mogą być dla nas, gdy zagranica — jak było w jesieni ub. roku — znacznie znowu interesować się zagadnieniem, które trzeba jasno i brutalnie postawić: czy w Polsce jest pełna czy utajona dyktatura? Czy jest rząd znany i ogłoszony w „Montroze”, czy rząd tajny a silniejszy od jawnego?

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY W KRAKOWIE
urządza w sobotę 22 lutego w salach Związków Zawodowych przy ulicy Dunajewskiego 5 II piętro

Wielką Turową Redutę

Z KONKURSEM NA NAJPIĘKNIJSZĄ Z PAN.

Początek o godzinie 9 wieczór.

Każdy z uczestników na pokrycie kosztów złoży 3 zł., członkowie Organizacji Młodzieży Tur 2 zł. Jazzy-band i mandoliny będą grały przez całą tę noc szalona.



Jak nas ceni zagranica

Przed kilku dniami ukazał się w pismach następujący komunikat państwowego Banku Rolnego:

„W związku z ograniczonymi możliwościami w zakresie lokat na listy zastawne państwowego Bank Rolny od szeregu miesięcy stosuje ograniczenia przy udzielaniu pożyczek długoterminowych, przy przyjmowaniu zaś nowych podań o pożyczki uprzedza osoby zainteresowane, że ich zgłoszenia będą zaliczane utrudy, gdy Bank rozporządza będzie na ten cel dostatecznymi środkami. Pomimo takich zastrzeżeń do likwidu wypłynęła w ostatnich miesiącach liczba likwidacji o pożyczki zarówno na kupno gruntu, jak i na inwestycje rolne.

„Zaliczanie tych podań przekracza możliwości finansowe Banku przedsięwzięciem dlatego, że fundusze jego powinny być obecnie użyte na pomoc dla drobnych rolników w formie gotówkowego kredytu krótko- i średnioterminowego. Ponieważ nowopowstałym podaniom nie mają szansą zaliczenia w roku bieżącym, proszę o Bank uszczuplić z dniem 15 lutego 1930 r. aż do odwołania przyjmowanie podań o pożyczki zarówno na inwestycje rolne, jak i na kupno gruntu, z wyjątkiem podań od osób, którym stosownie do ustawy o wykonaniu reformy rolnej mają być udzielone pożyczki na kupno gruntu z funduszu zapomóg i kredytu ulgowego. Powyższe nie odnosi się do terenów działalności oddziału państwowego Banku Rolnego w Katowicach.

A więc w tym samym czasie, gdy rolnictwo przechodzi ciężki kryzys; gdy — jak dopiero wkrótce doniesiemy — majątki są masowo wystawiane na licytację, gdy rząd zabiera się do wielkiej akcji gospodarczej. W tym czasie państwowy Bank Rolny zamiera udzielanie kredytów, tłomacząc się brakiem odpowiednich środków. Już od przeszło roku słyszymy o staraniach czynionych

zagranicą, głównie w Paryżu, o większy kredyt dla instytucji rolniczych. Przypominamy sobie, że przed rokiem mówiono, że taka pożyczka w drobnym stosunkuksunąć 100 milionów franków (3 miliony dolarów) już jest na drodze do zrealizowania, później jednak finansisci francuscy się cofnęli.

Obecnie donoszą pisma warszawskie, że powrócił z Paryża p. Adam Luniewski, prezes dyrekcji Tow. kredytowego ziemskiego w Warszawie. P. Luniewski oraz prezes komitetu P. Władysław Giliński, który podobno jeszcze w Paryżu, pertraktowali przez szereg dni z komisarzem francuskim w sprawie ulokowania listów Tow. kredytowego ziemskiego na sumę 125 milionów franków. Pertraktacje te zostały chwilowo przerwane i podjęte być mają za trzy miesiące.

A więc druga kłapa, gdyż delikatne określenie „przerwane” i poczeka „za 3 miesiące znowu podjęte” nie zmienia faktu, że pożyczki odmówiono. A stało się to w tym samym czasie, gdy pożyczki to nie w pięćdziesiąt, gdy rozpoczyna się całemu światu — tylko Polsce! nie. Rzecz prosta: znają tam nasze stosunki polityczne i nie chcą na tak niepewną hipotekę ryzykować. Co to pułkowników obchodzi, że — mówimy tylko o tem — cołnicznie dusi się z powodu braku kredytów, im nie troski gospodarce w głowie, zresztą nie znają się na tem, dia nich awantury polityczne są konieczne jak chleb codzienny, a jak na tem Polska wychodzi — tak powymyśla jeden z przykładów. A w liście datku Francja jest przecież naszą sąsiadką, a tak nas aktykuje. Co to dopiero mówić o Anglii czy Ameryce: tam nie próbujemy nawet szukać, wiedząc, że byłby próżny trud. Co innego sprzedać przedsiębiorstwo kapitałowi amerykańskiemu, ale pożyczka od niego? Nie w naszym położeniu politycznym o tem marzyć — znają nas zbyt dobrze i histakwie, na jakiej zasadzie polityka się odbywa.

O majątki skonfiskowane za udział w powstaniu

—
Otrzymujemy z prośbą o wydrukowanie list następujący:

Wielce Szanowny Panie Redaktorze, Wczoraj stała się rzecz niesłychana. Na sali Sądu Najwyższego wobec licznie zgromadzonej publiczności, wśród której była Maria Rodiewiczówna oraz weterani 1863 roku, prokuratora generała Rzezyppolscy Polskiej w osobie trzech doktorów Wierzbowski, Schiffmanna i Fieclerna oświadczyła: 1) że kary, wymierzone przez władze rosyjskie na uczestnikach powstań polskich, były aktami legalnymi; 2) że Polska obecna nie jest restytucją Polski, a państwem nowopowstałym, które w sposób pierwotny zawiadano mieniem powstańców polskich, należącemu legalnie do skarbu państwa rosyjskiego; 3) że to nowopowstałe państwo polskie może traktatu ryzykować nabyło od bolszewików na swą rzecz mienie powstańców polskich, skonfiskowane im przez cara rosyjskiego za udział ich w walce o wolność jej Polski, z którą obecna Polska, jako państwo nowopowstałe, rzekomo związku nie ma; i 4) że z mienia, skonfiskowanego jednym powstańcom polskim wygnanym krzywdy innych powstańców. Wprawdzie prokurator Sądu Najwyższego p. Steuermark, popierał powyższe wnioski, mówiąc o p. Uszyckiej, córce powstańca, który umarł na wygnaniu na Syberji, gdzie oczy mu zamalowała jego córka p. Uszycka i kwalifikując powództwo Uszyckiej o zwrot jej okopiewanego majątku, skonfiskowanego jej ojcu przez najeźbcę, oświadczył, że powódka Uszycka w taki sposób nie konkluduje w jednej ręce wygania draka ręce do skarbu państwa po datki. Nie znajdując słów odpowiednich, aby młodziem zaprotęstować przeciwko nagraniu się publiczności nad córką powstańca, żądająca zwrotu zagrabionego jej po ocu przez Moskali mienia. — W imieniu swoim i w imieniu moich towarzyszy walczących w imię o restytucję Polski, zgłaszam mniejszy protest. Rzeczy Szanowny Pan Redaktor umieszczenie to w swoim liście i przyjęcie wyrazu wysokiego szacunku i poważania.

Julian Adolf Świeciński,
prezes Zarządu stowarzyszenia uczestników powstania 1863 roku.

Dla wyjaśnienia tego listu, który, co prawda, powinna być bez komentarza zorientować się o co chodzi, dodamy, że wprawdzie obowiązkiem prokuratury generalnej jest stać na straży interesów skarbu, ale spośród, w jaki to zadanie wykonywano wobec córki powstańca, pragnącę odzyskać dobra rodzinne skonfiskowane przez cara, jest żądanie w taki sposób. Szczególnie wywołanie z Polski państwo nowe, datujące się dopiero od zakończenia wojny światowej — słowem produkt w istocie swego powojenny — wywołał na miejscu zaraz ostrą replikę adwokata p. Uszyckiej, który oświadczył, że takie stanowisko zajmują w Berlinie, wytwarzając pretensje do „korytarza” pomorskiego, lecz takiej lewej nie można akceptować i propagować w Polsce.

Upadek rządu Tardieu

Na poniedziałkowym posiedzeniu francuskiej Izby deputowanych rząd ponosił klęskę i wycofał się z niej konsekwentnie: podał się do dymisji. Stało się to w dyskusji budżetowej, że drobna większość w głosach (286 przeciw 281) odrzuciło — ponownie przedłożony budżet — minister finansów, skarbu Chérona o skrócenie 60 milionowego wydatku. Przecież dymisji był następujący: W poniedziałek o godzinie 10 wieczór na ręce prezydenta Doumergue złożona została dymisja gabinetu. Prezydent dymisję przyjął, wyrażając podziękowanie gabinetowi za okazywaną współpracę i prosząc o zaliczenie spraw bieżących do czasu mianowania nowego rządu. Po złożeniu wizytówek wyzyskaniu z dymisji, Briand oświadczył dziennikarzom, że do Londynu nie pojedzie. Zapytany w sprawie pozostania ministra Leyguesa w Londynie, Briand odpowiedział, że jest niezmiernie, że minister marynarki powroci do Paryża. Podczas składania dymisji nieobecni byli ministrowie: Leygues, Péroń, Slandin i Honesty.

Historja powstania i upadku rządu Andrzeja Tardieu jest charakterystyczną odświeżką francuskiej i jest nauką, że we Francji przetrwać lewicę: radykałom i socjalistom drugo rządzić nie można. Gdy w październiku ub. r. upadł — także przypadkiem — rząd Brianda, ogólne było zdanie do utworzenia rządu lewicowego i w tej też myśli przywódcą radykałów Daladier otrzymał misję utworzenia rządu. Misja ja jednak rozbiła się, ponieważ socjaliści odmówili udziału w rządzie, wychodząc z założenia, że z żadną partją burżuazyjną w sojuszu wejść nie mogą. Gdy uchwała była rozognana czy nie, w to wchodzić nie możemy; stosunki we Francji są zupełnie inne niż np. w Niemczech, gdzie taki sojusz istnieje, zresztą kongres partji te decyzję frakcji parlamentarnej zapobawo.

o Różnicę się misji Daladiera przystąpiło do tworzenia nowej większości. Robił to Tardieu, ulgowca, wspierającego Clemenceaua, jeden z twórców traktatu wersalskiego, rzekłowiek o skłonnościach prawicowych. W tym też kierunku poprowadził swą misję: wobec odmowy radykałów oparł swój gabinet na najsiłowniejszym stronnictwie prawicowym: na grupie Marlina i przy poparciu środowiskowych grup Brianda i Loucheura rząd u-

wprowadzenia reformy ustawodawstwa społecznego. Mimo że Francja już gruntownie wyleczyła się z choroby inflacyjnej, mimo że skarb ma ogromne nadwyżki budżetowe, że Bank Francuski ma na większy w Europie zapas złota — rząd ciągle stał na stanowisku, że jeszcze trzeba prowadzić ostrożną gospodarkę, mimo że ostatnie plany Unia pokrywa w rzeczywistości wszystkie luki wojenne Francji.

Głębszym jednak powodem upadku rządu była — jak powiedzieliśmy — niemożliwość rządzenia przeciw lewicę. Radykałi i socjaliści łącznie z kilkoma mniejszymi grupami mają w lewicę większość, a tylko wewnętrzne rozbieżności umiarkowalności im ujęć w swe ręce rząd. Teraz sytuacja o tyle jest zmieniona, że może uda się lewicę tak spole, że nie dopuści do powtórzenia się eksperymentu, którego wyrazieliśmy przez trzy przeszło lata były Poincare a po nim Tardieu.

Z powodu przesilenia francuskiego londyńska konferencja morską dozna przerwy: przedświadczenie Francji Tardieu i Briand nie mają już praktyki w jej imieniu przemawiać. Kto wie, czy tak nie jest lepiej. Spodziewać bowiem należy się, że rząd lewicowy będzie inaczej traktował sprawę ograniczenia albatrosów, których nie to roboty dotychczasowy rząd nacjonalistyczny. Wiedząc o przeliczeniu sprawozdania londyńskich, że głównym powodem powołania niepewności i przeciąganie się konferencji morskiej.

WRAŻENIE UPADKU TARDIEU

Londyn, 18 lutego (PAT). Dymisja gabinetu Tardieu wywołała prawdziwy popłoch na konferencji, która w najlepszym razie musiałaby wstrzymać swoje obrady na okres co najmniej 10-dniowy. Według opinii niektórych kół, dalszy bieg konferencji znajduje się wogóle pod znakiem zapytania. Londondzkie popytany w tej sprawie wyraził nadzieję na powrót Tardieu i Brianda do władzy, co uważa za warunek powodzenia konferencji. Minister marynarki z polecenia Tardieu pozostaje narazie w Londynie, nie biorąc oficjalnie udziału w pracach konferencji.

.....
Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!
.....

Kurs bibliotekarski zarządu głównego TUR

Zarząd główny TUR organizuje od 23 marca do 6 kwietnia dwutygodniowy kurs dla pracowników bibliotek robotniczych. Program kursu obejmuje: Rolę bibliotekarzy w robotniczych instytucjach oświatowych; programy czytelnictwa; technika bibliotekarska; prowadzenie czytelnictwa; literatura nauk społecznych, socjalistyczna, historii, przyrodniczo-wiedzy, społeczeństwa, filozofii i dziedzin pokrewnych, literatura piękna; instytucje wydawnicze. — Prelegentami będą: poseł K. Czapiński, F. Czarzawski, St. Drzewiecki, Z. Hryniewicz, senator Dr. St. Kopciński, senator Dr. S. Kellecz, poseł Z. Plotkowski, poseł Dr. A. Próchnicki i inni.

Prócz wykładów odbywać się będą zajęcia praktyczne, oraz wycieczki do bibliotek i czytelni. — Słuchacze obowiązanym będą mieszkać w specjalnie na ten cel zorganizowanym internacie. Opłata 20 złotych, nadto słuchacze ponoszą koszty przejazdu do Warszawy i z powrotem (oprowadzanie zniżki kolejowe w drodze powrotnej). Zgłoszenia do 12 marca nadawać należy do Sekretariatu generalnego TUR w Warszawie (ul. Czernieckiego 20). Przy zgłoszeniu kandydata podać należy imię, nazwisko, wykształcenie, zawód, pracę społeczną na terenie organizacji.

Górnicy wileccy o „występie” dra Bobrowskiego

Od grona górników wielickich otrzymaliśmy następujące pismo w uzupełnieniu podanej przez nas wiadomości o „występie” niedzielnym Dra Emila Bobrowskiego. Jako herolda „frakcji rewolucyjnej”:

W przedmowie swego p. Bobrowski zapomniał o powołaniu na wielickich zasługach Czumy dla Polski i klasy pracującej. Zapomniał również sławie czyny Pryslora, Ochmiana, Zielińskiego, Nadziej, Kolkiewicza i innych znakomitych mężów obywateli, podlegających aresztacji i „holaterach sanacyjnych” nie, ani słówka. A przede wszystkim mordercy Kadzińskiego, który „uroku i mambu bolcheizacji” dodaje „frakcji rewolucyjnej”, którego obalenie reprezentantem jest p. Dr. Bobrowski. Właśnie szkoda, że nie odczytał listy z Pilsudskiego w sprawie słynnych żądań z dnia 31 października ubiegłego roku, pełnego napadów i obelg na Wodza proletariatu polskiego marszałka Sejmu tw. Daszyńskiego. Dlaczego nie wspominał o tych tysiącach ludzi, **pozbawiających pracy i chleba** przez dziesiątki przyjaceli p. Bobrowskiego za to tylko, że nie sprzedał swego sumienia, nie stał się jurgielnikiem matki sanacyjnej? Dlaczego nie mówił o tej obrzydlonej **reszcie bezbratnych**, o nędzy

chłopów i robotników, którym „tak dobrze” pod błogosławionymi rządami pomajomwie?”

Dlaczego bodaj jednego słowka nie poświęcił wspomnieniu „romansowi kryminalnemu”, którego bohaterami są w tym czasie przedstawiciele obywateli „rodanej niewierności”, a który ukazał się pod skromnym, niewiele mówiącym tytułem „Uwagi Najwyższej Izby Kontroli Państwa”?

Dlaczego? To wszystko, związane z legendą pierwszej brygady w jakas dziwaczne mozaikę, przekonałoby górników wielickich, „balamucojących przez Ciekawców”, o potrzebie zgromadzenia „pod sztandarem sanacji i jej najnikczyma BB” imię „wielickich ideałów tego”, który naród polski nazywa „narodem kłódotów”.

„W końcu jeszcze jedno. Możemy na przyszłość p. Bobrowski, kiedy poraz drugi przyjdzie do Wielickich autem województwa, na którego widok policjanci stają na baczność, zabrał za swą gwałtowną sanacją Czumę i nie ukrywał swej osoby w masełce salces magistrackiej, ale wystąpił otwarcie i na publicznym zgromadzeniu „gromad Ciekawców”? Publikę nie branie, ręczymy się za to.

Górnicy wileccy.

POŁĄCZENIE TRZECH ZALET!

1. Delikatne mydło do delikatnych tkanin. Nadaje im świeży wyjądek i subtelny zapach.



2. Delikatne mydło do mycia rąk i twarzy — reżymia świeżości i oryentalnego zapachu skóry.



3. Zajmującą zabawą dla naszych miłośników są wycinanki na każdym opakowaniu.



przeszłości — lubi bojowe maskarady... A teraz karnawał! Z tych groźnych mi szwinstwicznych burzów niemieckich tyle może zwyciężyć Litwie, że ryzykowną jest rzeczą spekulować na jakiejś przyszłe zbrojne zakłamania polityczne, których im Wilno do rak podsunęły.

ZGON PIERWSZEGO AMBASADORA AMERYKI W POLSCIE

Pierwszy ambasador Stanów Zjednoczonych przy rządzie polskim p. Moore zmarł 17 bm. w Los Angeles na zapalenie płuc.

CZY ZGODA MIĘDZY SERHAMI A CHORWATAMI

„Nenes Wiener Tagblatt” donosi z Białogrodu: Były wiceprezydent chorwackiej partii chłopskiej Karo Kowaczewicz złożył wizytę premierowi i generałowi Zirkowiczowi. Kowaczewicz był swego czasu najbardziej zaufanym współpracownikiem Stefana Radicza. Jego wizycie przypisują wielkie znaczenie polityczne. Sądzą, że przywódcy stronnictwa Radicza pragną zbliżenia do rządu.

Wiera Figner znów na zesłaniu

Rząd sowiecki wykazał w ciągu swoich kilkunastu lat rządów taką drogę czynności i tyle razy podępał wspomnienia socjalistycznej przeszłości, że ostatni jego wyzycy z tej kategorii może wzruszyć już tylko obuzenie, ale nie zdziwienie. **Wiera Figner została zesłana**. Tylko do Permuru Czy też „laskawość” Stalina zaważająca białowłosa męczennica rewolucji rosyjskiej swoim zasługom dla rewolucji, czy też swoim 80 latom, niewiadomo. Pozostaje sułki fakt, że na zarządzenie GPU, starszaka Wiera Figner została wysłaną z Moskwy do Permuru i tam konfinowana.

Nie jest to dla niej nowe, oczywiście. Życie Wiera Figner tu wszak jedno pasmo napiętna walki i męczeństwa. Jako młoda dziewczyna wstąpiła do pierwszej rewolucyjnej organizacji w Rosji, „Ziemia i wola”, szybko została członkiem jej egzekutywu i duszą całego ruchu. Gdy „Ziemia i wola” rozpadła się w 1878 r., Wiera Figner stała się współzałożycielką „Narodnej woli” pierwszej rewolucyjnej organizacji w Rosji, którą przyjęła zasady socjalizmu i na jej czele prowadziła walkę z caratem dalej. W jej mieszkaniu w Petersburgu sporządzano bomby od których zginął Aleksander II. Wreszcie zdrada Dąguiewa wyrwała ją z szeregów walczących. Polityka idea za w szkodliwym zdziury uwzględniła wszystkie członków egzekutywu „Narodnej woli” między nimi i Wiera Figner. W r. 1881 zatrzaśnięta za nią brama Sisselburga. Kaznasty zsiselbarski opuściła po dziesiątkach lat dopiero, aby zostać zastępcą administracji do Astrachana. Rewolucja i upadek caratu przyniosła jej narzeczenie wolności i odpozynek po ciężkich trudach znojnego żywota... ale nie do śmierci.

Do ostatnich tygodni siedziała patrzajciami socjalizmu rosyjskiego zła na uboga i bierzący skromną pensyjkę wypłacaną przez rząd sowiecki tym weteranom rewolucji, których nie rozstrzelał, pracując w instytucjach oświatowych ile starce siły pozwalały, honorowana przez bolszewików przy różnych uroczystościach i pokazywana gościom z zachodu jako żywy dowód że chwala męczeństwa ofiar caratu należy się bolszewikom. Przewidywali posiadając ją, szacowna żywa relikwija, im więc są prawymi dziedzicami bohaterów „Narodnej woli”. Niedługo jak w styczniu b. r. odbył się w Moskwie zjazd dawnych rewolucjonistów na którym Wiera Figner była przedmiotem balwochwalczych prawie holdów. Az nie spróbowała użyć swej powagi do złagodzenia okrucieństw sowieckich czarykłów. Dowiedziała się że socjalista wzięzione w Wierchniuralsku są kaluwaną przez dozorców, widzone na ulosy po ziemi, smagane do krwi nahałkami, **kiecie nożami, gdy zemleją i t. p.** Nie mogła ona, która też samo cierpiela na męk od niepaczków caratu patrzeć spokojnie na taki swoich następstw. Za częła protestować. Usiłowała rzucić na szale swoją powagę.

Władcy Krenula uznajli to samo, co uczynili z pewnością różnorodność „słudy Chrystusa” gdyżby Chrystus zaszedł z krucyżacy i zażądał by bezyli się oskowiłkę z jego imię. Wiera Figner nie została postawiona „pod siennek”. Coś się granice stawić należy. Wycieczono ją tylko nad granice Syberji, do Permuru, pod ostrą nadzór policyjny. Głos niedogodny został zamuszony do zamknięcia. Było snac sądzone Wierze Figner uierać na zesłaniu.

W. J. G.

Władomości polityczne

PRASA ANGIELSKA O UMOWIE POLSKO-NIEMIECKIEJ

„Konservatywna Evening Post” zamieszcza artykuł poświęcony polsko-niemieckiemu paktowi lkwidacyjnemu. Dziennik pisze, że nie można wprawdzie nazywać tego paktu „wschodnim Locarnem”, jednakowoż sam fakt, że Polska i Niemcy miały pójść tak daleko na drogę wzajemnego porozumienia, zdaje się dobrze wróżyć dla pokojowej przyszłości Europy. — o o o —

CZESKI O ZNACZENIU GDYN

Minister przemysłu i handlu Kwiatkowski otrzymał od centralnego Związku przemysłowców czeskosłowackich w Pradze depeszę, która stwierdza, że wyhodowanie portu w Gdyni ma znaczenie nie tylko dla Polski w sprawie dostępu do morza, ale także dla Czeskosłowacji. — o o o —

NACJONALISCI NIEMIECY BUNTUJA HINDENBURGA PRZECIWI PARLAMENTOWI

Z Berlina urzędowo donoszą: Prezydent Rzeczypospolitej przywołał przywódców stronnictwa niemiecko-rodowego Hindenburga i Oberfurnera, którzy informowali go o swoim stanowisku wobec problemów, wynikających z nowego planu zmiany swego stronnictwa zastrzeżenia o do pol-

sko-niemieckiej umowy lkwidacyjnej, postanowienia haskiego (plan Younga). Wyrazili oni również w sankcyjnych i nieukończona rokowań w sprawie zagębia Saary. Prezydent po wysłuchaniu informacji obu przywódców stronnictwa niemiecko-rodowego oświadczył, że widzi się zmuszonemu zastrzeżenie swoje decyzje oświadają do o dokonaniu toczących się w tym sprawie negocjacji. W związku z powyższym komunikatem „Vossische Zeitung” wskazuje między innymi, że od powstania parlamentu Niemcy, a więc od 1871 roku, jest to pierwszy wypadek, iż opozycja parlamentarna uzyskała możliwość bezpośredniego i poulnego przedstawiania głowie państwa swego stanowiska bez udziału przedstawiciela rządu Rzeczy. — o o o —

KARNAWAL SZWINTOWISZ — KRZYŻAKIE PŁASZCZE MŁODZIEŻY NIEMIECKIEJ

Z Kowna donoszą: Prasa litewska z wyjątkiem organu partii rządowej „Litwos Aidas” przyłącza pod tytułem „Krzyżacy znowu organizują się przeciwko Litwie” artykuł „Denische Allgemeine Zeitung” z wiadomością o organizacji się młodzieży niemieckiej, podlegającej z kraju kłajpedzkiego i innych dzielnic niemieckich, w celu podjęcia walki o przyłączenie Kłajpedy do Rzeczypospolitej. Grupa młodzieży berlińskiej, ma być liczyć około 1000 członków, przewodziła ubiór dawnych Krzyżaków — biały szary z krzyżem czarnym. Nationalizm dla dodania sobie tuncu lubi się stroić w każdy strzep drapieżnej

Proces Czumy i tow.

Sosnowiec, 18 lutego.

Świadek dr. Krak charakteryzował powstanie „PPS-lewicy” i jej tryz ale oświadczył, że nie wie, co się pod temi teżami ukrywa. Inne zeznania nie wlotyły nie nowego do sprawy.

Następnie zeznawał Alojzy Głec, reterent wydziału wojewódzkiego w Katowicach, mówiąc o działalności Czumy i „PPS-lewicy” na terenie Śląska. Dowodził, że istniała **sciana współpracy** między tą organizacją a komunistami. Świadek Ruter, członek „PPS-lewicy”, twierdził, że komunistyczny pos. Syputa umyślnie wkiepił się na zjazd „PPS-lewicy” w Warszawie, a prawdopodobnie nikt go nie zapraszał.

Świadek Zygnter był delegowany do sekcji młodzieży „PPS-lewicy” z ramienia partii komunistycznej. Oświadczył on, że Związek młodzieży komunistycznej odbywał wspólnie zebrania z sekcją młodzieży „PPS-lewicy”.

Świadek Rujman, również członek tej organizacji, zeznał, że u niego w mieszkaniu był szpirograf, na którym drukowano zarówno odezwy komunistyczne, jak i odezwy „PPS-lewicy”.

Świadek Dukiewicz oświadczył, że jeden z oskarżonych, Durniewicz, przynosił się w śledztwie, że on i szereg innych ludzi należeli jednocześnie do Związku młodzieży komunistycznej i do sekcji młodzieży „PPS-lewicy”.

Świadek Wronski, złozyceł „PPS-lewicy” na terenie Zagłębia, zaprzeczył, jakoby miał on coś wspólnego z komunistami.

Prezydentowi miasta przyznano emeryturę



Subkomitet sekcji prawniczej zajął się w dalszym ciągu w przedwieczniku 17 bm. sprawą emerytur prezydjalnych. Rektor z. m. Dr. Zöll w imieniu klubu mierzwińskiego zaproponował, aby z inicjatywą radziecką za blisko 40-letnią pracę, samorządowa przyznano tytuł prezydentowi miasta **Ind. Rollemu emeryturę.**

Wszystkie kluby radzieckie oświadczyły się za tą propozycją, wobec czego sprawa emerytury prezydenta Röllge przedmiotem uchwał sekcji prawniczej, a następnie Rady miejskiej.

Równocześnie przewodniczący subkomitetu Dr. Gross stwierdził, że postępowanie jego na poprze-

dnie posiedzeniu przy emeryturze Dr. Wielgusa nie było zgodnym prawnym, gdyż statutowo przewodniczący sekcji rozstrzyga w razie równości głosów, a tylko na Radzie miejskiej wniosek w tej sprawie może być uchwalony. Subkomitet w całości uznał zaaprobowane i postępowanie Dra Grossa za słuszne.

Na skutek na wstępie podanej uchwały subkomitetu sprawa emerytur prezydjalnych została zatwierdzona zgodnie ze stanowiskiem klubu PPS i innych klubów opozycyjnych, że **wcielowczy nie otrzymała emerytury, a tylko prezydentowi miasta przyznano zostanie emerytura.**

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 18 lutego.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przed porządkiem dziennym zabrał głos poseł Rataj dla złożenia oświadczenia w sprawie

DEKLARACJA KLUBU BB.

Posel Rataj stwierdza, że deklaracja ta zawiera ciężkie zarzuty pod adresem członków Sejmu, natomiast nie wskazuje oskarżonych i zupełnie nie wymienia nazwisk. Mowca protestnie przeciw tej formie rodzaju ogólnikowym oskarżeniem i oświadcza, że ma obowiązek jak również prawo zaprotestować przeciw tak sformułowanym oskarżeniom. (Okłaski w całej izbie z wyjątkiem ław BB.)

Z porządku dziennego w II czytaniu odesłano do komisji spraw zagranicznych szereg ustaw raryfikatornych z Niemcami, zaś szereg innych ustaw do komisji skarbowej i budżetowej.

Pos. Wyrzykowski (Wyzw.) referuje ustawę o wyplatę

JEDNORAZOWEGO DODATKU

dla funkcjonariuszów państwowych w wysokości 1/3 dodatku mieszkaniowego za r. 1928.

Pos. tow. **Diamand** uzasadnia rezolucję mniejszości wywołując rząd, aby zabrał stan zadłużenia prywatnego robotników i funkcjonariuszów państwowych i zajął się konwersją tych długów, aby umożliwić spłatę tychże. Uchwalenie i wykonanie tej rezolucji byłoby pomocą dla robotników i funkcjonariuszów i nie obciążałoby skarbu państwa, który mógłby na ten cel zaciągnąć zniżoną pożyczkę w Banku Polskim.

Referent wypowiada się przeciw tej rezolucji. Ustawę przyjęto w II i III czytaniu, rezolucję zaś posł **Diamanda odrzucono.**

Następnie przyjęto w II i III czytaniu ustawę mającą na celu sprostowanie omyłki budżetowej, a polegającą na buchalteryjnym przeniesieniu pewnych sum z budżetu Sejmu na Senat.

Pos. **Harniewicz** referował ustawę o porobce rekruta na r. 1930.

AWANTURY KOMUNISTYCZNE

Pos. **Zarski** (komun.) w gwałtownym i ordynarnym przemówieniu atakuje państwo polskie i PPS. Wywołuje to burzę protestów w całej izbie. Marszałek wzywa Zarskiego do porządku, ten jednak mówi dalej. Wówczas straż marszałkowska usunęła go z trybuny. Zarski, schodząc z trybuny, rzucił pod adresem PPS szereg obelg, za co pos. Stedziński splewiłował go. Gdy Zarski dale z miejsca swego krzychał, straż marszałkowska usunęła go z sali.

Pos. **Czerwutski** zwrócił się do marszałka, aby przemówienie Zarskiego skreślono z stenogramu.

Marszałek Daszyński wykluczył posła Zarskiego na 3 dni.

Następnie po sprawozdaniu posła Zarska inniem komisji budżetowej przyjęto do wiadomości i zatwierdzono przekroczenia budżetowe za lata 1923 i 1924.

ABSOLUTORIUM DLA RZĄDU

ZA LATA 1923 I 1924

Rządowi udzielono absolutorium z gospodarki za te lata, z tym jednak, że nie wpływa to na bieg spraw z tego okresu zakwestjonowanych bądź przez Najwyższą Izbę Kontroli, bądź też przez władze administracyjne.

SPRAWA PODKŁADÓW KOLEJOWYCH

Po głosowaniu przystąpiono do dalszej dyskusji nad sprawozdaniem nadzwyczajnej komisji sejmowej dla zbadania polityki podkładów kolejowych.

W obronie swej gospodarki zabrał głos były minister komunikacji, a obecnie poseł z BB p. **Romocki.**

Twierdzenia posła Romockiego obalł tow. poseł **Kaczanowski.**
Posiedzenie Sejmu trwa.

ZAKOŃCZENIE OBRAD KOMISJI DLA ZBADANIA RZĄDÓW KOMISARSKICH W KASACH CHORVCH

Na dzisiejszym posiedzeniu podkomisji budżetowej dla zbadania gospodarki komisarzy w Kasach Chorwacji pod przewodnictwem tow. Kwanińskiego zakończono obrady nad referatem tow. Pałaka oraz nad wnioskami, które zostaną przedłożone pełnej komisji budżetowej.

Posiedzenie pełnej komisji budżetowej do zbadania gospodarki w Kasach Chorwacji wyznaczone zostało na piątek. Referat wygłosił tow. pos. **Pajak.**

Zamordowany po weselu

Po skończeniu zabawy weselnej w domu Jana Padły w Koszykach Małych, pow. Tarnów, jeden z gości weselnych **Wojciech Padel**, szeregowiec 16 p. p. w Tarnowie powracający do domu ze swą siostrą, Anielą, napaadtym został w odległości około 400 kroków od domu, w którym odbywała się zabawa przez trzech osobników, Napaadnicy zydami na bagnetem lub nożem dwie rany w głowę z zad-

łu i jedną ranę w płeć poniżej łewej talerki. Padel ponosił śmiertelne rany. Jak ustalono hawel on na zabawie weselnej bez zezwolenia władzy przełożonej. Tłem czynny są porachunki osobiste. Jako podejrzanych o dokonanie tego zbrojstwa przyznanio Piotra Zielickiego, Władysława Ciszczaka i Bolesława Zgubista. Dochodzenia w toku.

— 0 — 0 —

Oszust emigracyjny

Konsulatu R. P. w San Paulo (Brazylja) z pomocą policji miejscowej zdemaskował oszusta, który od dłuższego czasu wywodził w Pajos od osobiście przyjeżdżających do Brazylji 500, jak i rzekomy zażadek na „bezpłatne szylkarty”, wskazując jedynie numer skrzynki pocztowej w San Paulo (caixa Postal 3155), skąd odbierał nadsyłane przekazy.

Oszust ten rozsyłał po wsiach i stacjach kolejowych zarówno w Polsce jak i na Litwie odezwę lamana i trudno zrozumiałą polszczyzną, wskazując oprócz nieznamionki języka i na niski poziom wy-

wkształcenia autora. Kroki w kierunku zdemaskowania oszusta konsulatu poczynił w postaci listopisłej, obecnie zaś udzielił tego jest alikwidowania, a osobnik ten ugiy został w Brazylji i osadzony w areszcie. Jest nim niejaki **M. Krogacz, Litwin**, podający się za kupca.

Ne posiadał on żadnego bura emigracyjnego i nie miał zamiaru werbować kogokolwiek do Brazylji; ograniczał się jedynie do rozsyłania oszukawczych odezw i odbierania na pocztę przekazów pieniędżnych, napływających do skrzynki pocztowej 3155.

— 0 — 0 —

spodziewają „Bolling” dotrze do miejsca, w którym znajduje się Byrd, w końcu bieżącego tygodnia.

KATASTROFA OKRETOWA. Agencja Reuters donosi, że parowiec pasażerski „Admiral Bensen” wpadł podczas gwałtnej nocy na skałę podwodną w pobliżu ujścia rzeki Columbia (Ameryka). Statek doznał tak znacznych uszkodzeń, że istnieje obawa zatonięcia. Dowódca parowca wzewał pomoc i polecił przewieźć 34 podróżnych okrętu na łodziach ratunkowych na wybrzeże. Na pokładzie pozostała żonka i kilku podróżnych.

KATASTROFA OKRETOWA. W porcie letnim Pod Miami w Stanach Zjednoczonych wydarzyła się katastrofa okrętowa, która omal nie spowodowała śmierci 100 ludzi. Okręt spacerowy, zapożyczony w szklane dno dla obserwacji głębin morskich i lawie koralowych, zderzył się ze skalami przybrzeżnymi. Przez puknięcie szkło uderzył się do okrętu masy wody i począł on szybko tonąć. Wśród pasażerów wygnika obryzania panika. Jedną z pasażerek zdolała jednak przy pomocy sygnałów kolorowych szalen zawiadomić ludzi w barkie, które w ostatniej chwili przybyły na pomoc.

KATASTROFA OKRETOWA. W porcie letnim Tigre, w pobliżu Buenos Aires zderzył się dwie łodzie motorowe, przyczem jedna z nich posła na dno. Dwóch Anglików utonęło.

Z zagranicą

ZIMA W SZWAJCARJI. Fala mrozów opanoła niemal całą Szwajcarię. W zachodniej Szwajcarii spadł 20—25 centymetrów śniegu, a w kan- tonach Bernskich temperatura spadła do 9 stopni poniżej zera, w innych kantonach temperatura waha się od 11 do 12 stopni poniżej zera.

WSPANIAŁY ZAPIS. — W Helsingforsie wielka sensacja wywołał testament, który pozostawił wieki cał przemysłowiec fiński Justeitis, Zapisal on 200 milionów marek fińskich na walkę z gruźlicą i rak-

SIAN DROBNA B. PREZYDENTA STANÓW ZJEDNOCZONYCH TAFTA, który zrezygnował niedawno z godności przewodniczącego najwyższego trybunału Stanów Zjednoczonych, budzi bardzo poważne obawy. Taft liczy 73 lat. Dłuższy czas cierpił on na nerki, a obecnie przyłączyła się do tego arterioskleroza, która robi bardzo szybkie postępy.

BYRD WZYWA O POMOC. Agencja Reutersa donosi z Wellington w Nowej Zelandii o otrzymaniu przez radiostację tamtejszą od ekspedycji Byrda wezwania o pomoc. Byrd donosi, że znajduje się obecnie w odległości około 800 km. na południe od Nowej Zelandii, wiewiony przez obryzmy lodowce. Na pomoc ekspedycji Byrda wyszłyby natychmiast łamacz lodów „Eleonor Bolling”. Jak się

Miesiąc konferencji morskiej

London, 18 lutego (PAT). Jakkolwiek dziś upływa miesiąc od chwili nieoficjalnego otwarcia konferencji morskiej, wyniki decydujące są jeszcze przed konferencją. W oczekiwaniu na nie w kołach konferencji rządu zbrodliło się w ciemnotę. Obecnie podczas zapoznawania się szczegółowego debalogramu głównych z planem komisji międzynarodowej i kategorjalnym oraz prawnymi i amerykańskimi omawiali sobie tonami, proponując w memorandum francuskim. Spodziewają się, że delegacja własna przedstawi w ciągu tygodnia bieżącego własne memorandum, określające stanowisko Włoch wobec konferencji i jej zadań.

NAJWAŻNIEJSZA PRACA ZA KULISAMI
London, 18 lutego (PAT). wczoraj odbyło się

posiedzenie przewodniczących delegacji angielskiej, japońskiej i amerykańskiej. Posiedzenie to ma **nieurzędowe znaczenie.** Omawiano na niem propozycje, wysuwane przez Japonję w sprawie największych okrętów wojennych. Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że na konferencji o-mawiano przedzwyczajnie sprawy trudnych do ustalenia tryb. Wobec tego nie można liczyć na natchylnosławne wielkie rezultaty obrad. Ważniejsza jest wielka praca, która się odbywa poza scenę. Żadne z państw, biorących udział w konferencji, nie zmodyfikowało dotychczas swoich żądań. Kwestja „Locarna śródziemnomorskiego” nie była podnoszona jako sprawa polityczna, została po razami konferencji. Również nie zajmują się konferencja sprawą programową morską Niemiec, który należy do kompletny komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej. Agencja Reutersa dowiaduje się, że **wygorowane żądania Francji i jej nieustępliwość utrudniają obrady.**

— 0 — 0 —

SEJMOWA KOMISJA OŚWIATOWA

Warszawa, 18 lutego (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu komisji oświatowej posłowie Kalinowski i Rejterowicz naradzali konieczności utworzenia państwowego komitetu geodezyjno-geofizycznego. Po oświadczeniu przedstawiciela rządu, iż sprawa ugodnienia statutu tego komitetu, zalegająca w różnych ministerstwach, ulegnie przyspieszeniu i sfinalizowaniu, odroczono ostatecznie załatwienie tej sprawy do najbliższego posiedzenia.

OBRAZY SENATU NAD BUDŻETEM

Warszawa, 18 lutego (PAT). Senacka komisja Skarbowo-budżetowa przystąpiła do obrad nad budżetem ministerstwa pracy i opieki społecznej. Sprawozdawała senator **Popowski** (NPR) charakterystycznie działalność ministerstwa, przedstawiając cyfrowo stan kryzysu ekonomicznego i bezrobocia, wyrażając przytem obawę, czy budżet ministerstwa jest dostateczny. Mówca przechodzi następnie do zagadnienia Kas chorych i popiera redukcję Sejmu, uchwaloną w tej sprawie, wnosząc o jej ichwolenie w następnym trymsemie. Senatowi wyraża żąd, aby przystąpił do szybkiego przywrócenia samorządu i przeprowadzenia wyborów zarówno w zakładach ubezpieczeniowych, jak i w Kasach chorych. Następnie proponuje podwyższenie wydatków w rozmatywalnych pozycjach na okólną sumę 287.000 złotych.

W dyskusji zabrał głos senator **Szabad** (Kolo Włoski), który wyraża niezadowolony przyniesionym odczytaniem niedzielnym i wyciąg rezolucje o zasileniu tej ustawy. Domaga się w następnym rezolucji równości dla żydów przy przyjmowaniu do pracy w urzędach, a także przy pośrednictwie pracy.

Senatorka **Daszynska-Golińska** kładzie nacisk na zwalczanie bezrobocia przez roboty publiczne. — Omawia wniosek senatora **Wakniewskiego** o przystąpienie kół do podjęciu wykupujującej i wyciąg rezolucje o zasileniu tej ustawy. Domaga się w następnym rezolucji równości dla żydów przy przyjmowaniu do pracy w urzędach, a także przy pośrednictwie pracy.

TELEGRAMY

DELEGACJA II BRIGADY LEJONÓW U MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO

Warszawa, 18 lutego (tel. własny „Naprzód”). W dniu dzisiejszym o godzinie 12 w południe marszałek Sejmu **tom Ignacy Daszyński** przyjął reprezentację II-tych batalionów, którą w składzie **Wakniewski**, **Wakniewski** i **Wakniewski** przytoczył **Zabdyra**, **dra Rolskiego** i **dra Stelowskiego** wzięcia marszałkowi Daszyńskiemu zaproszenie generała **Goreckiego** na uroczystą akademję dwunastoletnia zbrodnicza się przez II brygadę Lejónów przez front australijski pod **Parawicą**.

KONSTERNACJA W BB Z POWODU UNIEWAŻNIENIA MANDATÓW DO SEJMU I SENATU

Warszawa, 15 lutego (tel. własny „Naprzód”). Decyzja Sądu Narwajskiego, która została unieważniona wybory do Sejmu w okręgu łuckim i wybory do Senatu w województwie włojskiem, wywarła w kółach BB kolosalną konsternację, tem bardziej, że oprócz plasujących mandatów unieważnionych z list okręgowych, będą musieli ustąpić jeszcze niektórzy posłowie i senatorowie z list państwowych.

ZMIANY W ADMINISTRACJI PAŃSTWOWEJ

Warszawa, 18 lutego (tel. własny „Naprzód”). Naczelnikem wydziału bezpieczeństwa ministerstwa spraw wewnętrznych mianowany został p. **Edward Paokorowski**, dotychczas naczelnik wydziału w województwie włojskiem.

Wojewodą kiełkieskim w miejsce p. **Korsaka**, mianowanego dyrektorem departamentu samorządowego, mianowany został p. **Paokorowski**, były szef gabinetu byłego premiera Świątkiewicza.

ZLE HOROSKOPI DO GAWĘSIEKIEJ KONFERENCJI CELNEJ

Paryz, 18 lutego (PAT). W związku z rozpoczęciem w **Antwerp** konferencji w sprawie zawarcia rozjemki celowej, Izba handlowa obradowała nad tym problemem pod przewodnictwem byłego premiera Belgii **Theunisa** i ministra **Preliexa**. — Czynne były trzy komisje, w których Polskę reprezentowali senator **Gliwic**, prof. **Trepka** i dyr. **Wariakisi**, którym asystował stały delegat w **Paryżu** **Janusz Żółtkowski**. Delegacja polska bromila przy rozważaniu kwestji celowej, w szczególności myślowo. W związku z tem wskazywał opozycyjnego stanowiska przedstawicieli Anglii i Francji doszła do wniosku, że moment do zawarcia rozjemki celowej jeszcze nie dojrzał i że chwila obecna jest dlań szczególnie nieprzychylna. (Patrz rubrykę „Przebieg gospodarczy”).

Zakończenie dyskusji ogólnej nad projektem zmiany konstytucji

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”).
Warszawa, 18 lutego.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej nie pos. **Bilner** i **Blud** składają oświadczenie, że projekt trzech stronnictw centowych o zmianę konstytucji przedłożył na następnym posiedzeniu.

POS. TOW. NIEDZIAŁKOWSKI

zmalował przebieg dotychczasowej dyskusji zgłoszonego projektu, oświadczając, że autorzy projektu nie opowiedzieli realnie *składowi* *plu* *społeczeństwu* i nie może być silnym kreowaniem żadnych istniejących sił. Problem silnej władzy nie polega tylko na samym teoretycznym sformułowaniu przepisów konstytucji. *Konstytucja* *nie może usunąć poza nawias żadnej realnej siły istniejącej w społeczeństwie*, jak również nie może silnie podrywać dotychczasowy ład państwa. Nie można także konstytucją brnąć za punkt wyjścia zasady państwa narodowego, musi się opierać na stosunkach rzeczywistych.

Po przemówieniach pos. **Piłsudskiego** (BB) i **Bitliwa** dyskusję ogólną zakończono.

Przewodniczącemu pos. **Makowski** zawiadomiam, że marszałek Sejmu zgodził się na wydrukowanie nauki wygłoszonych w dyskusji ogólnej. Oprócz tego będzie wydrukowane zestawienie artykułów, które w projektach różnych stronnictw odmiennie się przedstawiają.

Dyskusja szczegółowa rozpocznie się w piątek.

Upadek rządu Tardieu

GŁOSY PRASY O ROZWIĄZANIU

PRZESILENIA

Paryz, 13 lutego (PAT). Trudno jest czynić pewne horoskopy co do rozwiązania przesilenia rządowego. Według przeważającego jednak zdania w środowiskach politycznych, połwa ono krócej, niż to zdarzyło się w listopadzie ub. roku, chociażby i ze względu na sytuację międzynarodową.

„Matin” oświadcza wyraźnie, że niezmierzonym jest, ażeby kryzys został szybko rozwiązany w chwili, gdy obraduje przedstawiciel pięciu głównych mocarstw państw. Wskazuje natomiast, że w wypadku, gdyby odbył się z tem łączny. Tensam dzień nie napłynęła o konieczności *ponowienia do rządu radykałów*. Wydaje się, że nastąpią gożonia — oświadcza on — utworzenia *gabinetu koncentracyjnego*, co okazywało się dotąd niemożliwym.

Radykalny organ „La Volonte” wypowiada się stanowczo za ministerstwem Tardieu.

Według „Le Petit Bleu” są możliwe tylko dwa rozwiązania, że podjęcie z interesem *krótkotrwałe*, minowieczne *gabinetu* demokratycznej w Berlinie, b. minister *Koch* poruszył m. i. zagadnienie niemieckiej polityki wschodniej, oświadczając, że Niemcy nie zgoda się nigdy na to, aby Prusy wschodnie pozostały wspania od terytorium Rzeszy. Jeżeli zawarliśmy pokój na zachodzie — mówił minister — to uczyniliśmy to przedzwyczajnie z tego powodu, aby móc zapoczątkować *silną i stanowczą politykę* wschodnią. *Miał* o wójcie, jednak polityka Niemiec powinna otrzymać kierunek, prowadzący do przyznania Niemcom prawa uzyskania na wschodzie korzystniejszych granic. Najlepszym sens, jaki tkwi w umowie warszawskiej, polega — zdaniem ministra — na tem, aby stracił 15.000 kolonistów niemieckich na ich roli.

„L'Homme Libre” nie ukrywa swego oburzenia z powodu wczorajszego głosowania. Minister *Cheron* — powiada dziennik — *zauważył wczoraj*

o 10 przed poł. Tygodniowo odbywać się będą dwa posiedzenia: w wtorki i piątki.

JAK WYGLĄDA PROJEKT CENTROWY

Warszawa, 18 lutego (PAT). Wspólny projekt stronnictw centrum, ChD, Piasta i NPR, dotyczący zmian częściowych lub zupełnych około 100 artykułów konstytucji, m. i. przewiduje, że prezydenta Rzplitej wybiera na 7 lat **kongres narodowy** bez względu na większość głosów w tamtem głosowaniu. Kongres ten składa się z 600 członków, wybranych na 7 lat; przez obydwale, posiadających czynne prawo wyborcze i ubiegających lat 24. Bierne prawo wyborcze do kongresu mają obywateli, którzy ukończyli lat 30. W wypadku śmierci prezydenta, zrzeczenia się lub innych przyczyn uniemożliwiających sprawowanie urzędu zastępuje go **prezes Trybunału konstytucyjnego** aż do czasu dokonania wyboru przez kongres narodowy.

W dalszym ciągu projekt przewiduje m. in., że Senat składa się z 150 senatorów. Senatorowie w 1/3 części wybierani są przez izbę rodziców wybranych przez izbę rodziców, **handlowo-przemysłowe**, **zemleńczo** i **pracy najemnej** i do czasu ich ukonytuowania się będą wybierani jak i pozostali senatorowie. Kadencja Senatu trwa lat 7. Wniosek o odwołanie rządu lub pojedynczego ministra musi być podpisany co najmniej przez 45 posłów i uchwalony większością 3/5 w obecności co najmniej połowy ustawowej liczby posłów nie przed upływem 7 dni po złożeniu do łaski marszałkowskiej.

Izbie, że w Anglii istnieje również parlament i że gabinet **MacDonald**, zdawałoby się mieć uprzywilejowany od francuskiego, jest stale w mniejszości, czyli że codziennie jest on na lasce i nieleśce koalicji konserwatywów z liberałami. Lecz w Anglii — powiada dziennik — istnieje zmysł polityczny, który sprawia, że działacze polityczni nie będą odryglanymi, jak w naszym kraju, samozapręciem i wykazują więcej cierpliwości.

W „La Victoire” **Gustaw Herve** wola o silną i energiczną władzę wykonawczą. Dopóki trwać będzie — oświadcza on — obydwaj parlamentary systemy obywateli, postowie narodowi tracą czas, usiłując załrywać nieustannie wzrastający polok demagogii i rewolucji socjalnej. Kraj nasz dźwignie się tylko wówczas, gdy partji kohejącej Francję bardziej od siebie odważy się narzucić na połączenie wszystkich swoich usiłowań dla przeprowadzenia idei *rewolucji konstytucyjnej*, dla wywracania kraju z rąk polityków i oddania kierunku spraw Francji w ręce jednego wodza, który przedkładać będzie interesy narodowe ponad wszelką namielność i wszystkie fantazje sekt politycznych. W chwili gdy gabinet **Tardieu** dał pod ciosami kartki lewicowego, powtarzamy losom, co mówiliśmy, gdy **Millerand** padł pod ciosami tejsamej *bandy*: Niech żyje republika o władzy silnej, niech żyje Rzeczpospolita mająca na czele prawdziwego wodza, a jeżeli trzeba: niech żyje Rzeczpospolita z *pałką w rękę*.

ZNOWU WOJNA DOMOWA W CHINACH

Szangaj, 18 lutego (PAT). W Chinach północnych trwają przygotowania do wojny. **Wojkska prowincja Szan-Si** i innych prowincji północnych mobilizują się. Wobec tego politycy koheją **Czang Kai Szekow**. Podobno przyszło już do bitwy.

Londyn, 18 lutego (AW). Według doniesień z Szangaj, akcja oddziałów powstańców na terenie północnych Chin przysia coraz bardziej na siłę. W najkrótszym czasie spodziewa się rozpoczęcia zaciętych walk o Pekin. Równocześnie **Wojkska prowincja Szan-Si** i inne prowincje północnych Chin są w stanie wojny z **Wojkską prowincją Szan-Si**. Wobec tego politycy koheją **Czang Kai Szekow**, iż nie zamierzają złożyć się **prezydentowi** pod naciskiem powstańców i przedświeżmie wszelkie środki celem stłumienia powstania.

OPÓR INDYJ PRZECIWI PANOWANIU ANGLIJSKIEMU

Londyn, 18 lutego (AW). Według doniesień z **Alimedabad**, komisja wyłoniona przez wszechindijski kongres obwołana **Gandhisem dyktatorem Indji**, powołując się na **Jama Iszerec** pełnomocnictwa, w najbliższym czasie będzie opracowywać plan akcji antyangielskiej. Wstosowany zostanie do wicekróla Indji ultimatum, żądające spełnienia postulatów przedstawicieli narodu indyjskiego. — Pierwszym krokiem w akcji przeciw władzom angielskim w Indjach ma być znieszczenie monopolu solnego.

ROZMAITOŚCI

NIEZWYKŁY OKAZ OSZCZĘDNEGO POLAKA. Prasa polska na zachodzie Ameryki opowiada następujące niezwykle wydarzenie: Robotnik polski w kopalniach nafty w stanie Kansas, Michał Hirak, przez dziesięć lat wywalał na swoje utrzymanie dolara 35 centów miesięcznie. Zdolność ten zabity został przypadkiem w wypadku. Administrator publiczny stanu Kansas, zapotrącając papiery po Hiraku, przekonał się, że Hirak zarabiał miesięcznie 10270 dolarów, zatem otrzymywał mieszkanie i żywność. Z zarobków tych Hirak składał co miesiąc do banku 101 dolarów i 35 centów. Hirak był w tego stopnia oszczędny, że sam się strzygł i golił, sam piał swoją bieliznę i sam zmywał sobie buty. Nie miał ani piła. Przed kilku laty przesłał swoje matce i siostrze w Polsce 17 tys. dolarów na zakupienie 200-morgowego gospodarstwa. Poza tem pozostawił na polsie ubezpieczeniową na imię matki na 3 tys. dolarów. — W chwili śmierci Hirak liczył 44 lata. Miał on zamiar jeszcze sześć lat pracować w Ameryce, a potem powrócić do Polski.

LOSY „KROKOWYCH PIEKNOŚCI”. Przed kilku miesiącami przyjechało w Londynie na krakowskiej sklepowej „miss Anglie” z roku 1923. Została skazana na 3 miesiące więzienia, które w tych dniach upłynęły. Była „miss Anglia” opuściła mury więzienne, ale z piętnem złodziejki, bez nadziei uzyskania pracy (jest szweczka). I oto ojciec tej ofiary pogonił brukowej prasy za jakobyżby sensacyjny materiał na rozpamiętany pomysł zaspiewania do tłosci opinii publicznej, tej samej która da chwilową rozrywkę wykołała jej dziecko. Ogłosił on w „Daily Express” list o-twarty w którym pisze dosłownie: „Błagam szanowną publiczność by nie unieważniwała mojej córce powrodo do uczciwego życia. Nie moja córka jest odpowiedzialną za kradzież, za którą miesiąc odpokutować, lecz ni ludzie, co ją opłotili najpiękniejszą z 50000 dziewcząt i przewrócili jej w głowie. Maud jest dobrą dziewczyną i chce zacząć nowe życie”. Czy i rozpamięta prosba odnieść się do kł i gloryfikowana przed 7 laty przez głupców Maud nie będzie dzisiaj przez tych samych głupców potraktowana jako wyrzutek społeczny i zepchnięta na dno nieodwołalnie niewygodna. Pewnym jest tylko że uzyskanie nagrody piękności w kilkudziesięciu konkursach brukowej prasy jest „śmiechem losu” o bardzo problematycznej war-

tości. Dziewczynie pracującej popycha często na tę drogę co Maud, a czasem na gorszą. Moralną odpowiedzialność za to ponoszą bezwzględnie organizatorzy tej hoicy i publiczność, która im to swoim zainteresowaniem się umożliwiła, ale cały ciężar kary spoczywa na barkach partygodniowej „krokowej piękności”. Tego nie zmienia zdanie ojcowskie błagania.

A czy za wytręcenie z normalnej koleiny życia, nagroda piękności zapewnia szczęście bodajby w tej dziedzinie, w której piękność jest podobno niezawodnym talizmanem? Przed kilku miesiącami poniesiono do grobu „miss Australje”, która w rok po ogłoszeniu jej za najpiękniejszą, odebrała sobie życie... wskutek niedowzajemnionej miłości.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Szwelk” (z udz. St. Jaracza).
Czwartek: „Szwelk” (z udz. St. Jaracza).
Piątek: „Szwelk” (z udz. St. Jaracza).

WYKŁADY TUR

Zwzłek zawodowy kolejarzy (Warszawska 15)
Sroda 19 bm. o godz. 7 wiecz. Tow. Dr. Wanda Szymańska: „Zycie zlebin morskich” z przedłożczami.

Zwzłek zawodowy drukarzy (Rynek gl. 12 III b.)
Sroda 19 bm. godz. 7 wiecz. Tow. Dr. Bolesław Drobner: „Socializm a komunizm” część II.

TUR ul. Dunajewskiego 5 II piętro
Czwartek 20 bm. o godz. 7 wiecz. Tow. Dr. Wanda Szymańska: „Zycie zlebin morskich” z przedłożczami.

Zwzłek Tramwajarzy (Podgórze, — plac Serwackiego):
Piątek 21 bm. o godzinie 7 wiecz. Tow. Wiesław Wobnot: „Walka z bezdomnością i ruch budowlany”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Kaprys księżnej”
Orso: „Dzwonnik z Notre Dame”
Nowość: „Gdy miłość szumi”
Promień: „Czarny pirat”
Sztuka: „Broadway”

Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowisła 16): „Arka Noego” (film dźwiękowy). Przedstawienie o 430, 7 i 920.
Wander: „Djabek”
Warszawa: „Co kocha kobietka”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sroda 19 lutego

11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 12:05: Koncert z płyt gramofonowych, 13:10: Komunikat meteorologiczny, 13:20: Komunikat pogodowy z Warszawy, 16:15: Pogadanka dla dzieci z Warszawy, 16:45: Koncert z płyt gramofonowych, 17:05: Udzieli: „Krakowskie akademicy w wysięgu prasy” wygłosi Dr. K. Ruppert, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego z Warszawy, 18:40: Kwadrans barcerski 19:00: Rozmaitości, komunikat, 19:10: Skrzynka i giełda rolnicza z Warszawy, 19:25: Udzieli: „Poradnia lekarska” — wygłosi Dr. Henryk Biernacki, 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej, 20:15: Fejleton z Warszawy, 20:30: Koncert wycieczny, Wykonawcy ppł: Stanisław Siwik (tenor), Jan Hoffman (fortepian), Jan Lawrusiewicz i Władysław Durandzewski (gitary hawajskie), Józef Stankiewicz (saksofon), Bobby Eisner (fletyna sopranowa), dyr. Bolesław Walicki-Walewski (akompaniament). — 22:10: Fejleton, PAT i komunikaty z Warszawy, 23:00: Muzyka tańcząca z hotelu „Bristol” w Warszawie, 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

Związki i Zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we Sroda 19 bm. o godzinie 630 wieczorem w sali Donu Robotniczego. Wszystkie Zarządy uprasza się o punktualne i konieczne przybycie co względu na bardzo ważne sprawy.

ZEBRANIE W SPRAWIE KURSU DLA DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR, odwołane w ubiegłym tygodniu, odbędzie się 24 bm. tj. w poniedziałek o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie OKR PPS ul. Dunajewskiego 5. Zapraszają wszystkich towarzyszy, którzy otrzymali i zaproponowania na pierwsze posiedzenie.

Korolewicz. Dr. Szumski.
ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we czwartek 20 bm. o godz. 10 rano przy ul. Dunajewskiego 5 II p. w sali Związków zawodowych.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODZIAŁU MURARZY odbędzie się we czwartek 20 bm. o godz. 5 popołudniu w Sekretariacie murarzy II p. oficyny ul. Dunajewskiego 5. Komplet Zarządu konieczny.

BACNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie Zarządu Oddziału Związku metalowców Kraków I odbędzie się w piątek 1 lutego godzina 630. O punktualności wybitnie uprasza Prezydium.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ęsz do nabycia:

Kopankiewicz: Uebg, pracown. umysł.	1.50
Dr. Grzywo-Dąbrowski: Psychologia prostytucji	2.—
Kieleski: Feliks Perł	1.—
Wieliński: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Wieliński: Wzrost i rozwój P. S.	2.50
Parczak: Walka o demokrację	1.50
Parczak: Walka o politykę	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski	1.20
Krabelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radsojnej	
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Luśnia robotnicza	1.—
Publika	.40
Stanisław Rychliński: Czas w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80
Zygmunt i Feliks Grossowie: „Sociologia partii politycznej”	
R. Wintor: „Duce” w świetle faktów	3.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	



Kursy samochodowe
Leżyna N. NANOWSKIEGO
Kraków, ul. Czarna 6
Wypisze listy na żądanie i bezpłatne prospekty. — Wolne mieszkanie. Opłata ratami.

Dnia 23 lutego 1930 r. o g. 14 tej a w razie braku kompletu o godz. 15 tej bez względu na ilość obecnych zwołuje Spółdzielnia Spółczywa pracowników kolejowych w Tarnowie w sali Z. K. na kolumny w Tarnowie

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie i wybór prezjumdu.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie Zarządu z działalności za rok 1929
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wniosek Komisji rewizyjnej na udz. elenie Zarządu aby abolirować.
5. Odczytanie sprawozdania Inspektora Związku Stowarzyszeń Spółek zarobkowych i gospodarczych we Lwowie z odbytej rewizji.
6. Zatwierdzenie preliminarza budżetowego na rok 1930
7. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań Spółdzielni.
8. Zmiana statutu §§ 8, 13, 27, 33, 35, 54 i 58 — ewentualnie nowy wybór Zarządu.
9. Urupielniający wybór członków Rady Nadzorczej i zastępców.
10. Podział czystego zysku.
11. Walności.

Zaczeki Jętkob. Osuchowski Leon
dyr. admin. przez Radę Nadzorczo

Przyjmujemy wkładki oszczędnościowe

Każdy oszczędzający u nas bierz udział w egagnielach przemajowych i otrzymuje darmo akronobę oszczędnościową będącą równocześnie lukurowym zegarkiem stołowym.

Zdani przedstawiciele zostaną przyjęci dla oddziału wkładki oszczędnościowych i oblięgacy.

Powozehy Zarząd Kredytowy, Spółdzielnia o g. opr. pa. w Lwowie, Pl. Mariacki 67. Korta zniżkowa P. R. 0. 164-164.

**ZAKŁAD
MALARSO-LAKIERNICZY
„DEKORACJA”
PIERWSZA SPÓŁKA
POLSKICH MALARZY
POKOJOWYCH I LAKIERNIKÓW**

Spółka zarej. z ogr. odpow.

W KRAKOWIE, KOCHANOWSKIEGO L. 14.

podejmuje wykonanie wszelkich robót w zakresie malarskim i lakierniczym, jak malowanie pokoj, sal i t. d. oraz specjalność w robotach lakierniczych po przystępnych cenach szybko i siłami fachowcami.

W dziesięciolecie uchwały sejmowej
wynyda

USTAWA

z dnia 18 grudnia 1918 r.

O CZASIE PRACY W PRZEMYSLE I HANDLU

(Dz. U. Nr. 2, poz. 7, z dnia 9 stycznia 1920 r.)

OBOWIĄZUJĄCA

na terenie Rzeczypospolitej Polskiej z wyjątkiem Górnośląskiego, z uwzględnieniem ustawy z dnia 3 lipca 1924 r. w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet (Dz. Ustaw Nr. 60524 poz. 436).

Z objaśnieniami Dra Adama Millera.
Do nabycia w organizacjach zawodowych.